
Resumé 309 

Č E S K Ý M Y S L I T E L K R I Z E 

Emanuel Rádi (1873-1942) 

Bedřich Loewenstein 

Rozšířená přednáška se zabývá veřejnou angažovaností a pojetím dějin českého bio
loga, filozofa a nacionálního teoretika Emanuela Rádla. Rádi byl silně ovlivněn 
osobností T. G. Masaryka a v mnoha ohledech pokračoval v jeho duchovním díle. 
V meziválečném období tak bohatém na krize bojoval jak proti novoromantickému 
iracionalismu, tak také proti naturalistickému zploštění duchovna do přírodních 
dějin. Jeho antipozitivistické chápání filozofie bylo určeno zodpovědně eticky. Rádi 
například požadoval, aby se intelekt uplatňoval v konkrétních situacích a nepůsobil 
jako mluvčí vývojové logiky, resp. nacionálního zájmového společenství a 
uzavřeného hodnotového systému. Stejně jako je národ otevřeným projektem, 
„nabídkou ke spolupráci", není podle něj ani historie kvazi přirozeným, cíleným 
procesem, ale skrze dialog a „spřízněnost volbou" zpřístupněné dědictví. Připome
nutí si zaslouží Rádiová angažovanost pro nenacionalistické Československo, pro 
primát předurčené pravdy před každou životní praxí a pro národ jako „každodenní 
plebiscit". Mimo to Rádi již také předvídal poznatky dnešního cultural turn stejně 
jako teorii „imagined communities". 

„ B U D E T E M L Č E T A Č E K A T N A , P Ř Í H O D N Ě J Š Í ' D O B U " 

Ochromení a rozpuštění Svazu českých spisovatelů na počátku „normalizace" 
(1968-1970) 

Ines Koeltzsch 

Článek se zabývá mocenskými vztahy mezi politiky a spisovateli na příkladu och
romení a rozpuštění Svazu československých, resp. českých spisovatelů po neúspě
chu Pražského jara. Na jedné straně je sledována vzájemná souvislost mezi meto
dickou proměnou v „tvrdé" politice a interpretačním obratem v ideologické rovině, 
který vedení KSČ do konce roku 1970 zaznamenalo v hodnocení Pražského jara a 
jeho aktérů. Na straně druhé jsou sledovány reakce spisovatelů na normalizační poli
tiku, která ohrožovala stále více jejich profesní existenci. Vedení KSČ se sice nepo
dařilo získat prominentní spisovatele pro aktivní podporu normalizačního kurzu. 
Zákazem časopisů a publikační činnosti a konečně rozpuštěním svazu závěrem roku 
1970 nicméně vystavilo spisovatele masivnímu nátlaku a přinutilo je alespoň na čas 
se odmlčet. 


